(+) Resultado Financeiro 26.422 13.866 90,6% 49.921 41.151 21,3%

(+) Depreciação e Amortização 17.985 17.269 4,1% 35.898 34.435 4,3%

EBITDA 78.844 48.252 63,4% 157.095 137.622 14,1%

(+) Outras Receitas (despesas)

operacionais líquidas
-5.849 3.324 -276,0% -805 3.769 -121,4%

(+) Resultado de Vendas 0 0 N/A 0 0 N/A

(+) Juros Capitalizados (ajuste custos) 1.052 1.052 0,0% 2.105 2.105 0,0%

EBITDA Ajustado 74.048 52.629 40,7% 158.394 143.496 10,4%

Receita Líquida Ajustada 112.837 93.057 21,3% 231.240 222.959 3,7%

Margem EBITDA Ajustada 65,6% 56,6% 9,1 pp. 68,5% 64,4% 4,1 pp.

Margem EBITDA Ex Park Place 69,4% 59,8% 9,6 pp. 73,4% 71,0% 2,4 pp.

8.7 EBITDA AJUSTADO

No 2T21, o EBITDA Ajustado foi de R$ 74,0 milhões e o EBITDA foi de R$ 78,9 milhões, ambos apresentando crescimento em relação

ao 2T20. A margem EBITDA Ajustada no 2T21 foi de 65,6%. O EBITDA sem o resultado da Park Place, empresa que administra os

estacionamentos dos edifícios e estacionamentos dos edifícios e shoppings, registrou uma margem de 69,4%, representando

aumento de 3,8 p.p. quando comparada à margem EBITDA Ajustada. Esse efeito é decorrente do repasse da receita dos

estacionamentos aos empreendimentos.

PÁGINA: 61 de 130

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - CYRELA COMMERCIAL PROPERT S.A. EMPR PART Versão : 1

Comentário do Desempenho

LIQUIDEZ E

ENDIVIDAMENTO

(IFRS)

2 T 2 1

PÁGINA: 62 de 130

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - CYRELA COMMERCIAL PROPERT S.A. EMPR PART Versão : 1

Comentário do Desempenho

IFRS R$ mil 2T21 1T21 4T20

Financiamentos e Empréstimos 481.110 482.753 484.233

Debêntures e Notas Promissórias 1.635.889 1.327.101 1.402.551

Endividamento 2.116.999 1.809.854 1.886.784

Caixa, Investimento e Valores Imobiliários 659.400 353.054 416.217

Disponibilidades 659.400 353.054 416.217

Dívida Líquida Total 1.457.599 1.456.800 1.470.567

Dívida Líquida Total/ EBITDA AJUSTADO UDM 4,84x  5,21x  4,46x

Dívida Líquida Total/ EBITDA UDM 4,39x  4,83x  4,70x

9.1 DISPONIBILIDADES E APLICAÇÕES FINANCEIRAS

A Syn encerrou o segundo trimestre de 2021 com o caixa (disponibilidades e aplicações financeiras) de R$ 659,4 milhões,

representando 12,8% dos ativos totais.

9.2 ENDIVIDAMENTO

A dívida líquida da Syn totalizou R$ 1.457,6 milhões ao final do 2T21, montante semelhante ao valor registrado no

trimestre anterior.

DÍVIDA LÍQUIDA

EVOLUÇÃO DA DÍVIDA LÍQUIDA

1.229 1.278
1.471 1.457 1.458

2T20 4T203T20 2T211T21

2,9x
3,4x

4,5x